Minuta de Ata_21ª Reunião Conselho Geral_09.03.2023                                                                                                                                                |1

CONSELHO GERAL
MINUTA DE ATA –  REUNIÃO N.º 21

Aos 09 dias do mês de março de 2023, pelas 18:00, reuniu-se o Conselho Geral do Agrupamento de Escolas de

Santiago do Cacém (AESC), na sala A10 da escola-sede, para dar cumprimento à Ordem de Trabalhos que abaixo

se elenca.

1. Informações.

2. Análise e deliberação sobre as atas das reuniões extraordinárias n.º 2 e n.º 3, de 09.01.2023 e

23.01.2023, respetivamente.

3. Proposta de alteração do Regulamento Interno do AESC, no que concerne ao art.º 9, da Secção I, Capítulo

II – Composição [do Conselho Geral] –, ao abrigo do artigo 65.º do Decreto-Lei n.º 75/2008, de 22 de

abril, na redação dada pelo Decreto-Lei n.º 137/2012.

4. Apresentação e deliberação sobre os critérios para a participação do Agrupamento de Escolas de

Santiago do Cacém em atividades pedagógicas, científicas, culturais e desportivas (2022-2023).

5. Apreciação do relatório periódico de execução do PAA (2022/2023).

6. Apreciação do balanço intermédio da execução do Projeto Educativo (2022/2023).

7. Análise e deliberação sobre o mapa de férias do Diretor.

8. Nomeação da comissão eleitoral para acompanhamento das mesas de voto a propósito do Orçamento

Participativo.

9. Análise e deliberação sobre o calendário específico para a eleição dos corpos do Conselho Geral

(2023-2027).

10. Constituição da comissão de acompanhamento eleitoral dos corpos do Conselho Geral (2023-2027).

11. Análise e deliberação sobre a documentação relativa à eleição dos corpos do Conselho Geral (2023-

2027): regulamento eleitoral, edital de abertura, modelo de apresentação de candidaturas, informação

aos alunos.

12. Análise e deliberação sobre o relatório de contas de gerência: ano económico (2022).

Estiveram presentes os seguintes Conselheiros: representantes do Pessoal Docente – Anabela Gonçalves, Anabela

Silva, Dina Rodrigues, José Rui Ferreira, Manuel Aboim e Maria Isabel Silva; representantes do Pessoal não-Docente

– Ana Maria Henriques e Sara Costa; representantes dos Pais e Encarregados de Educação – Carla Lourenço, Lina

Damas, Helena Soares e Maria da Conceição Simão; representantes da Comunidade Local – Álvaro Pinto e Inês

Almeida; representante dos Alunos – Pedro Grilo; representante do Município – Albano Pereira, Fernanda Duarte e

Isabel Contente; Subdiretora – Susana Camacho.

De acordo com a ordem de trabalhos estabelecida, as informações/deliberações tomadas foram as que se seguem:

1. A Presidente informou que se realizará reunião extraordinária deste órgão no dia 28 de março.

A Senhora Subdiretora prestou as seguintes informações: o processo de contratação, ao abrigo do

PREVPAP, de dois técnicos superiores que passarão a integrar os quadros do AESC, Ana Carina Pereira e

Quitéria Gaspar, está praticamente concluído; decorreu no dia 02.03.2023 a fase concelhia do Concurso

Nacional de Leitura, onde se apuraram 7 alunos do nosso agrupamento para a fase intermunicipal, a ter

lugar em Alcácer do Sal; ao âmbito do Desporto Escolar, um grupo de alunos do agrupamento

Minuta de Ata_21ª Reunião Conselho Geral_09.03.2023                                                                                                                                                |2

representará o Alentejo no corta-mato nacional e o grupo de dança fará a abertura do MegaSprint

nacional, uma vez que foi convidado pela organização deste evento; foi gravado um podcast para a

divulgação do projeto ALMA, tendo sido este considerado, pela equipa do Plano de Desenvolvimento

Pessoal, Social e Comunitário, uma boa prática e um projeto  de referência. Mais informou a Senhora

Subdiretora, referindo que deu entrada, nos serviços administrativos do agrupamento, uma proposta

para o Orçamento Participativo, tendo a votação lugar no dia 24.03.2023. Referiu também que no dia

31.03.2023 se realizará a iniciativa promovida pelo Serviço de Psicologia e Orientação – Feira de

Orientação –, tendo como público-alvo os alunos do 9.º ano de escolaridade; no dia 14 .03.2023 assinala-

se no agrupamento o Dia Internacional do PI, realizando-se nesse dia uma palestra com o Dr. Carlos

Santos, da Universidade de Lisboa – Matemática no Futebol. Por fim, informou que foi criado um Clube

de Jornal Escolar – Ponto de Vista – coordenado pela professora Maria dos Anjos Polícia.

2.  As atas das reuniões extraordinárias n.º 2 e n.º 3, de 09.01.2023 e 23.01.2023, respetivamente, foram

aprovadas por unanimidade dos Conselheiros presentes nas respetivas reuniões.

3. A proposta de alteração do Regulamento Interno do AESC, no que concerne ao art.º 9, da Secção I,

Capítulo II – Composição [do Conselho Geral], foi aprovada por maioria, com 12 votos a favor, 4 votos

contra e 1 abstenção. A Conselheira Fernanda Duarte fez uma declaração de voto vencido.

4. Foram apresentados e aprovados, por unanimidade, os critérios para a participação do Agrupamento de

Escolas de Santiago do Cacém em atividades pedagógicas, científicas, culturais e desportivas (2022-

2023). O documento ficará disponível na página eletrónica do agrupamento.

5.  Foi apresentado o relatório periódico de execução do PAA (2022/2023). Não foram colocadas questões

ou tecidos quaisquer comentários.

6.  Foi apresentado o balanço intermédio da execução do Projeto Educativo (2022/2023). Não foram

colocadas questões ou tecidos quaisquer comentários.

7. O mapa de férias do Senhor Diretor foi aprovado por unanimidade.

8. Foi nomeada a comissão eleitoral para acompanhamento das mesas de voto a propósito do Orçamento

Participativo, a saber: Presidente: Rafaela Dias, Vogal: Anita Cheis; Secretária: Alexandra Szabo.

9. O calendário específico/cronograma para a eleição dos corpos do Conselho Geral (2023-2027) foi

aprovado por unanimidade. O documento ficará disponível na página do agrupamento.

10.  Foi aprovada, por unanimidade, a proposta de constituição da comissão de acompanhamento eleitoral

dos corpos do Conselho Geral (2023-2027), a saber: Conselheiros Dina Rodrigues, Maria Isabel Silva,

Manuel Aboim e José Rui Ferreira.

11.  Foi analisada e aprovada, por unanimidade, a documentação relativa à eleição dos corpos do Conselho

Geral (2023-2027). O regulamento eleitoral, o edital de abertura e os modelos de apresentação de

candidaturas ficarão disponíveis na página eletrónica do agrupamento.

12. O relatório de contas de gerência 2022 foi analisado. Verificada a necessidade de se fazerem alguns

ajustes e correções no documento, a Senhora Subdiretora sugeriu que o relatório fosse novamente

apreciado e deliberada a sua aprovação na reunião extraordinária do Conselho Geral de dia 28 de março.

Esta sugestão foi aprovada por unanimidade.

 Carla Isabel da Cruz Lourenço Anabela C. Alves Gonçalves
A Secretária A Presidente do Conselho Geral